
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

J l  M t l N T l t N O M I

101

Besluit van 26 januari 1978, houdende wijziging van het 
Koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. I 362) tot 
uitvoering van artikel 12 der Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945 (Stb. 1977,493), alsmede van het 
Koninklijk besluit van 6 september 1949 (Stb. J 418) tot 
uitvoering van artikel 11 der Wet buitengewoon 
pensioen zeeliedenoorlogsslachtoffers (Stb. 1977,495)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Cultuur, Recreatie en Maatschap
pelijk Werk van 15 december 1977, Hoofdafdeling Verzetsdeelnemers en 
Vervolgden, nr. U 57575; mede namens Onze Ministervan Financiën en 
Onze Ministervan Sociale Zaken;

Gelet op de artikelen 3,12, eerste lid, en 20, eerste lid, van de Wet buiten
gewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977, 493) alsmede de artikelen 2, derde 
lid, 11, eerste lid, en 20, eerste lid, van de Wet buitengewoon pensioen zee- 
lieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1977, 495);

Gezien de adviezen van de Buitengewone Pensioenraad en de Stichting 
1940-1945;

De Raad van State gehoord (advies van 4januari 1978, nr. 22);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en 

Maatschappelijk Werk van 24 januari 1978, Hoofdafdeling Verzetsdeelne
mers en Vervolgden, nr. 59003;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. I 362)' tot uitvoering van 
artikel 12 der Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977,493) wordt 
als volgt gewijzigd:

A

De huidige tekst van artikel 3 wordt opgenomen als eerste lid van dit arti
kel.

B

Artikel 3, zoals dit luidt na de wijziging van 9 februari 1977, wordt als volgt 
gewijzigd:

Staatsblad 1978 101 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. de cijferaanduidingen 1,2, 3 en 4 worden gewijzigd in a, b, c en d.
2. de letteraanduidingen a, b, c en d worden gewijzigd in 1°, 2°, 3° en 4°.

C

Aan artikel 3 wordt een nieuw tweede lid toegevoegd, luidende:

2. Onder de op de gepensioneerde drukkende uitgaven, bedoeld in het 
eerste lid, onder d, 3°, worden tevens begrepen de kosten van voorzieningen 
van medisch-sociale aard, waarvoor een vaste vergoeding wordt ontvangen 
ingevolge het bepaalde in artikel 3, derde lid, van Ons besluit van 21 februari 
1972 (Stb. 99).

D

Artikel 4, tweede lid, wordt gelezen:

2. Het in artikel 8, zevende lid, der wet vastgestelde maximum geldt mede 
voor de pensioengrondslag, bedoeld in het slot van het voorgaande lid.

ARTIKEL II

Ons besluit van 6 september 1949 (Stb. J 418)1 tot uitvoering van artikel 11 
der Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1977, 
495) wordt als volgt gewijzigd:

A

De huidige tekst van artikel 3 wordt opgenomen als eerste lid van dit arti
kel.

B

Artikel 3, zoals dit luidt na de wijziging van 9 februari 1977, wordt als volgt 
gewijzigd:

1. de cijferaanduidingen 1,2, 3 en 4 worden gewijzigd in a, b, c en d.
2. de letteraanduidingen a, b, c en d worden gewijzigd in 1°, 2°, 3° en 4°.

C

Aan artikel 3 wordt een nieuw tweede lid toegevoegd, luidende:

2. Onder de op de gepensioneerde drukkende uitgaven, bedoeld in het 
eerste lid, onder d, 3°, worden tevens begrepen de kosten van voorzieningen 
van medisch-sociale aard, waarvoor een vaste vergoeding wordt ontvangen 
ingevolge het bepaalde in artikel 3, derde lid, van Ons besluit van 22 oktober 
1949 (Stb. J 469).

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 
1 januari 1977, met uitzondering van artikel I, onder D, hetwelk in werking 
treedt met ingang van 1 januari 1978.

Staatsblad 1978 101 2



 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
9 februari 1977 (Stb. 180)

Lasten en bevelen dat dit besluit en de bijbehorende Nota van toelichting 
in het Staatsblad zullen worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal wor
den gezonden aan de Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 26 januari 1978
Juliana

De Minister van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk, 
M. Gardeniers-Berendsen

De Minister van Financiën,
F. H. J. J. Andriessen

De Minister van Sociale Zaken,
Albeda

Uitgegeven de dertigste maart 1978

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1978 101 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
9februari 1977, Stb. 180.
2 Zie Koninklijk besluit van 26 januari 1978 
(Stb. 100) en de daarbij behorende nota van 
toelichting.

In de Koninklijke besluiten van 9 augustus 1948 (Stb. I 362)1 tot uitvoering 
van artikel 12 van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977,
493) alsmede van 6 september 1949 (Stb. J 418)1 tot uitvoering van artikel 11 
van de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers 
1940-1945 (Stb. 1977, 495) zijn nadere regelen gesteld omtrent de krachtens 
genoemde wetten voor verrekening met het buitengewoon pensioen in aan
merking komende neveninkomsten.

Uitgangspunt bij de bepaling van het bedrag van de verrekenbare inkom
sten is het belastbare inkomen in een bepaald kalenderjaar, verminderd met 
het genoten buitengewoon pensioen en met de in de artikelen 11, derde lid, 
onderscheidenlijk 12, derde lid, van beide buitengewone pensioenwetten 
bedoelde inkomsten. Het hieruit resulterende bedrag dient voorts te worden 
vermeerderd met de bij de bepaling van het belastbaar inkomen in mindering 
gebrachte buitengewone lasten en aftrekbare giften, alsmede met het bedrag 
der genoten kinderbijslag of -toeslag. Zie hiertoe artikel 2 van beide genoem
de Koninklijke besluiten.

Artikel 3 geeft vervolgens een opsomming van de mogelijkheden tot ver
mindering van het bedrag van de verrekenbare inkomsten. Hiertoe behoort 
onder meer vermindering met de op de gepensioneerde drukkende uitgaven 
ter zake van ziekte, invaliditeit en dergelijke.

Door de toekenning van een vaste vergoeding van f3000,-voor medisch- 
sociale kosten aan buitengewoon gepensioneerden, die een vermeerderd 
pensioen genieten2, zouden de op de gepensioneerde drukkende uitgaven 
ter zake van deze kosten in beginsel met f3000,- dienen te worden vermin
derd.

Dit zou evenwel kunnen leiden tot een stijging van het bedrag van de ver
rekenbare inkomsten. In combinatie met het effect van het (ten gevolge van 
de f3000,- regeling) vervallen van de fiscale forfaitaire aftrekregeling van 
f2400,-ter zake van buitengewone lasten2 zou deze stijging van de verre
kenbare inkomsten tot gevolg kunnen hebben, dat het nuttig effect van de 
f3000,-regeling in geval van neveninkomsten van enig belang nagenoeg 
geheel teniet wordt gedaan.

Ten einde vorenstaande consequentie van de f3000,- regeling, welke als 
onbillijk wordt ervaren, te ondervangen hebben de ondergetekenden ge
meend in het onderhavige besluit een nadere bepaling te moeten opnemen. 
Deze strekt ertoe dat bij de vaststelling van het op de verrekenbare inkom
sten in mindering te brengen bedrag wegens uitgaven ter zake van ziekten 
en invaliditeit, welke op de gepensioneerde zelf drukken, geen rekening 
wordt gehouden met de vaste vergoeding van f 3000,-.

De wijziging van artikel 4, tweede lid, van het Koninklijk besluit van 9 au
gustus 1948 is noodzakelijk in verband met de wijziging van artikel 8 van de 
Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 bij de wet van 18 mei 1977 (Stb.
394), welke in werking treedt met ingang van 1 januari 1978. Deze wijziging 
kan derhalve eerst per genoemde datum in werking treden. De tekst van Ar
tikel III is hieraan aangepast.

Aan de uitvoering van dit besluit zijn geen meerkosten verbonden.

De Minister van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk,
H.W. van Doorn

De Minister van Financiën,
W. F. Duisenberg

De Minister van Sociale Zaken,
Boersma

Staatsblad 1978 101 4


	stb-1978-101



